
ANO VII Nº  1.554 DOURADOS, MS QUARTA-FEIRA, 1º DE JUNHO DE 2005 10 PÁGINAS

Órgão de Divulgação Oficial de Dourados
Diário OficialDiário Oficial

Fundado em 1999

Prefeitura Municipal de Dourados - Mato Grosso do Sul

Agência de Comunicação Popular
Rua João Rosa Góes, 395 - Centro
Fone: (67) 411-7687 / Fax.: 411-7666
E-mail: agcom@dourados.ms.gov.br   
CEP.: 79.804-902                                                                                

Tabela de preço do Diodourados
Exemplar do dia..........................................R$ 0,50
Exemplar Anterior........................................R$ 0,60

Visite o Diário Oficial na Internet:
http:www.dourados.ms.gov.br

EXPEDIENTE

Prefeito José Laerte Cecílio Tetila 411 7666 
Vice-Prefeito Albino Mendes 411 7666 
Procuradoria -Geral do Municipio  411 7684  
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar   424 0210
Secretaria Municipal de Assistência Social e Economia Solidária  411 7708
Secretaria Municipal de Desenv. Econômico e Empreendedorismo José Carlos Cimatti Pereira 411 7135 
Secretaria Municipal de Educação     411 7606
Secretaria Municipal de Finanças    411 7690 
Secretaria Municipal de Gestão Pública 411 7190
Secretaria Municipal de Governo   411 7672 
Secretaria Municipal de Habitação e Serviços Urbanos   411 7149 
Secretaria Municipal de Infra-Estrutura 411 7788 
Secretaria Municipal de Planejamento e Meio Ambiente  411 7112 
Secretaria Municipal de Saúde 411 7636 
Agência de Comunicação Popular José Henrique Marques 411 7683 
Fundação Cultural e de Esporte de Dourados 411 7701
Guarda Municipal 424 5163
Hospital Universitário 426 5000
Instituto de Meio Ambiente de Dourados 411 7112 
Orçamento Participativo Natal Gabriel Ortega 411 7666
Chefia de Gabinete 411 7665
Assessoria Especial Wilson Valentin Biasotto 411 7787

Jovina Nevoleti Correia
Huberto Noroeste dos Santos Paschoalik
Ledi Ferla

Antônio Leopoldo Van Suypene
Luiz Seiji Tada
Dirceu Aparecido Longhi
Ermínio Guedes dos Santos
Jorge Hamilton Marques Torraca
Jorge Luís De Lúcia
Mário Cezar Tompes da Silva
Maria de Fátima Metelaro

Raul Lídio Pedroso Verão
Manoel Capilé Palhano
Dinaci Vieira Marques Ranzi
José Marques Luiz

Hernandes Vidal Oliveira

Poder ExecutivoPoder Executivo
Portarias

PORTARIA/ GAB Nº 306, de 24 de maio de 2005. incisos II e IV do artigo 66 da Lei Orgânica do Município e o inciso I do artigo 53, da Lei nº 2726, de 
28 de dezembro de 2004:

“Exonera servidora efetiva – Leonice José dos Santos Silva”
R E S O L V E:

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe confere os 
incisos II e IV do artigo 66 da Lei Orgânica do Município e o inciso I do artigo 53, da Lei nº 2726, de Art. 1º- Fica revogada a Portaria/ Gab sob nº 266 de 02 de maio de 2005, publicada no Diário 
28 de dezembro de 2004: Oficial do Município nº 1538, fls 02, de 09 de maio de 2005, que dispõe sobre a re - ratificação da 

portaria/ gab nº 244 de 18 de abril de 2005.
R E S O L V E:

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 02 de 
Art. 1º- Fica exonerada a pedido, a partir de 19 de maio de 2005, LEONICE JOSÉ DOS maio de 2005, revogadas as disposições em contrário.

SANTOS SILVA, do cargo efetivo de “Assistente de Apoio Institucional”, Classe “A”, Nível “03”, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, nomeada em 01/04/2005, através da Portaria/ Gab nº Dourados/ MS, 25 de maio de 2005.
177, nos termos do artigo 46, da Lei Complementar nº 007, de 22 de outubro de 1991.

JOSÉ LAERTE CECÍLIO TETILA
Art. 2°- Em decorrência do estabelecido no artigo 1º desta portaria, fica o cargo nele Prefeito Municipal de Dourados

mencionado declarado, VAGO, nos termos do Artigo 45, inciso I, c/c Artigo 48, inciso I, da Lei 
Complementar nº 007, de 22 de outubro de 1991. DIRCEU APARECIDO LONGHI

Secretário Municipal de Gestão Pública
Art. 3º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 19 de 

maio de 2005, revogadas as disposições em contrário.

Dourados/ MS, 24 de maio de 2005. PORTARIA/ GAB Nº 311, de 25 de maio de 2005.

JOSÉ LAERTE CECÍLIO TETILA “Re – ratifica a Portaria/ Gab  nº 243 de 18 de abril de 2005”
Prefeito Municipal de Dourados

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe confere os 
DIRCEU APARECIDO LONGHI incisos II e IV do artigo 66 da Lei Orgânica do Município e o inciso I do artigo 53, da Lei nº 2726, de 

Secretário Municipal de Gestão Pública 28 de dezembro de 2004:

R E S O L V E:

PORTARIA/ GAB Nº 309, de 25 de maio de 2005. Art. 1º- Fica retificada a Portaria/ Gab sob nº 243 de 18 de abril de 2005, publicada no Diário 
Oficial do Município nº 1528, fls 04, de 25 de abril de 2005, quanto à nomeação da servidora 

“Revoga a Portaria/ Gab sob nº 265 de 02 de maio de 2005” PAULA OLIVEIRA E SILVA:
Onde consta: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe confere os ECONOMIA SOLIDÁRIA;
incisos II e IV do artigo 66 da Lei Orgânica do Município e o inciso I do artigo 53, da Lei nº 2726, de Passe a constar: GABINETE DO PREFEITO
28 de dezembro de 2004:

Art. 2º- Ficam ratificados todos os demais termos estabelecidos pela portaria aludida.
R E S O L V E:

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 28 de 
Art. 1º- Fica revogada a Portaria/ Gab sob nº 265 de 02 de maio de 2005, publicada no Diário março de 2005, revogadas as disposições em contrário.

Oficial do Município nº 1538, fls 02, de 09 de maio de 2005, que dispõe sobre a re - ratificação da 
portaria/ gab nº 243 de 18 de abril de 2005. Dourados/ MS, 25 de maio de 2005.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 02 de JOSÉ LAERTE CECÍLIO TETILA
maio de 2005, revogadas as disposições em contrário. Prefeito Municipal de Dourados

Dourados/ MS, 25 de maio de 2005. DIRCEU APARECIDO LONGHI
Secretário Municipal de Gestão Pública

JOSÉ LAERTE CECÍLIO TETILA
Prefeito Municipal de Dourados

PORTARIA/ GAB Nº 312, de 25 de maio de 2005.
DIRCEU APARECIDO LONGHI

Secretário Municipal de Gestão Pública “Nomeia Ermeson de Oliveira Hernandes – GABPMD”

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe confere os 
 PORTARIA/ GAB Nº 310, de 25 de maio de 2005. incisos II e IV do artigo 66 da Lei Orgânica do Município e o inciso I do artigo 53, da Lei nº 2726, de 

28 de dezembro de 2004:
“Revoga a Portaria/ Gab sob nº 266 de 02 de maio de 2005”

R E S O L V E:
O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe confere os 



02 Diário Oficial   -   ANO VII  -  Nº 1.554 DOURADOS, MS QUARTA-FEIRA, 1º DE JUNHO DE 2005

Portairias

Art. 1º- Fica nomeado, a partir de 02 de maio de 2005, ERMESON DE OLIVEIRA 
HERNANDES, no cargo de provimento em comissão de “Assistente III”, símbolo DGA 09, R E S O L V E:
lotado no Gabinete do Prefeito.

Art. 1º- Fica nomeado, a partir de 01 de maio de 2005, PAULO DA SILVA JÚNIOR, no cargo 
Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 02 de provimento em comissão de “Assistente I”, símbolo DGA 07, lotado na Fundação Municipal 

de maio de 2005, revogadas as disposições em contrário. de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados.

Dourados/ MS, 25 de maio de 2005. Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01 de 
maio de 2005, revogadas as disposições em contrário.

JOSÉ LAERTE CECÍLIO TETILA
Prefeito Municipal de Dourados Dourados/ MS, 25 de maio de 2005.

DIRCEU APARECIDO LONGHI JOSÉ LAERTE CECÍLIO TETILA
Secretário Municipal de Gestão Pública Prefeito Municipal de Dourados

DIRCEU APARECIDO LONGHI
Secretário Municipal de Gestão Pública

PORTARIA/ GAB Nº 313, de 25 de maio de 2005.

“Nomeia Florência Nunes Sanabria – SEMASES”  PORTARIA/ GAB Nº 317 de 25 de maio de 2005.

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe confere os “Exonera Verísssimo Lima da Silva Júnior – SEMS”
incisos II e IV do artigo 66 da Lei Orgânica do Município e o inciso I do artigo 53, da Lei nº 2726, 
de 28 de dezembro de 2004: O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe confere os 

incisos II e IV do artigo 66 da Lei Orgânica do Município e o inciso I do artigo 53, da Lei nº 2726, 
R E S O L V E: de 28 de dezembro de 2004:

Art. 1º- Fica nomeada, a partir de 01 de maio de 2005, FLORÊNCIA NUNES SANABRIA, R E S O L V E:
no cargo de provimento em comissão de “Assistente III”, símbolo DGA 09, lotada na Secretaria 
Municipal de Assistência Social e Economia Solidária. Art. 1º- Fica exonerado, a partir de 09 de maio de 2005, VERÍSSIMO LIMA DA SILVA 

JÚNIOR, do cargo de provimento em comissão de “Coordenador Geral”, símbolo DGA 04, lotado 
Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01 de na Secretaria Municipal de Saúde.

maio de 2005, revogadas as disposições em contrário.
Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 09 de 

Dourados/ MS, 25 de maio de 2005. maio de 2005, revogadas as disposições em contrário.

JOSÉ LAERTE CECÍLIO TETILA Dourados/ MS, 25 de maio de 2005.
Prefeito Municipal de Dourados

JOSÉ LAERTE CECÍLIO TETILA
DIRCEU APARECIDO LONGHI Prefeito Municipal de Dourados

Secretário Municipal de Gestão Pública
DIRCEU APARECIDO LONGHI

Secretário Municipal de Gestão Pública

 PORTARIA/ GAB Nº 314, de 25 de maio de 2005.
PORTARIA/ GAB Nº 318 de 25 de maio de 2005.

“Nomeia Ademicio José dos Santos - OP”
“Nomeia Maria Lúcia Correa Repele Freitas – SEMS”

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe confere os 
incisos II e IV do artigo 66 da Lei Orgânica do Município e o inciso I do artigo 53, da Lei nº 2726, O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe confere os 
de 28 de dezembro de 2004: incisos II e IV do artigo 66 da Lei Orgânica do Município e o inciso I do artigo 53, da Lei nº 2726, 

de 28 de dezembro de 2004:
R E S O L V E:

R E S O L V E:
Art. 1º- Fica nomeado, a partir de 05 de maio de 2005, ADEMICIO JOSÉ DOS SANTOS, no 

cargo de provimento em comissão de “Gestor de Processo”, símbolo DGA 07, lotado na Diretoria Art. 1º- Fica nomeada, a partir de 16 de maio de 2005, MARIA LUCIA CORREA REPELE 
do Orçamento Participativo. FREITAS, no cargo de provimento em comissão de “Agente Comunitário de Saúde”, símbolo 

DGA 10, lotada na Secretaria Municipal de Saúde.
Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 05 de 

maio de 2005, revogadas as disposições em contrário. Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 16 de 
maio de 2005, revogadas as disposições em contrário.

Dourados/ MS, 25 de maio de 2005.
Dourados/ MS, 25 de maio de 2005.

JOSÉ LAERTE CECÍLIO TETILA
Prefeito Municipal de Dourados JOSÉ LAERTE CECÍLIO TETILA

Prefeito Municipal de Dourados
DIRCEU APARECIDO LONGHI

Secretário Municipal de Gestão Pública DIRCEU APARECIDO LONGHI
Secretário Municipal de Gestão Pública

 PORTARIA / GAB nº 315, de 25 de maio de 2005.
PORTARIA/ GAB Nº 319 de 25 de maio de 2005.

“Exonera Marivânia Vilanova da Silva Souza – HU”
“Nomeia José Roberto Camargo Conti – SEMGEP”

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe confere os 
incisos II e IV do artigo 66 da Lei Orgânica do Município e o inciso I do artigo 53, da Lei 2.726, de O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe confere os 
28 de dezembro de 2004, incisos II e IV do artigo 66 da Lei Orgânica do Município e o inciso I do artigo 53, da Lei nº 2726, 

de 28 de dezembro de 2004:
R E S O L V E:

R E S O L V E:
Art. 1º- Fica exonerada a pedido, a partir de 18 de maio de 2005, MARIVÂNIA VILANOVA 

DA SILVA SOUZA, do cargo de provimento em comissão de “Assistente I”, símbolo DGA 07, Art. 1º- Fica nomeado, a partir de 24 de maio de 2005, JOSÉ ROBERTO CAMARGO 
lotada na Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados. CONTI, no cargo de provimento em comissão de “Assistente II”, símbolo DGA 08, lotado na 

Secretaria Municipal de Gestão Pública.
Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 18 de 

maio de 2005, revogadas as disposições em contrário. Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 24 de 
maio de 2005, revogadas as disposições em contrário.

Dourados/ MS, 25 de maio de 2005.
Dourados/ MS, 25 de maio de 2005.

JOSÉ LAERTE CECÍLIO TETILA
Prefeito Municipal de Dourados JOSÉ LAERTE CECÍLIO TETILA

Prefeito Municipal de Dourados
DIRCEU APARECIDO LONGHI

Secretário Municipal de Gestão Pública DIRCEU APARECIDO LONGHI
Secretário Municipal de Gestão Pública

 PORTARIA/ GAB Nº 316 de 25 de maio de 2005.
PORTARIA/ GAB Nº 320 de 25 de maio de 2005.

“Nomeia Paulo da Silva Júnior - HU”
“Exonera Anderson Carlos dos Santos Barbosa – SEGOV”

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe confere os 
incisos II e IV do artigo 66 da Lei Orgânica do Município e o inciso I do artigo 53, da Lei nº 2726, O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe confere os 
de 28 de dezembro de 2004: incisos II e IV do artigo 66 da Lei Orgânica do Município e o inciso I do artigo 53, da Lei nº 2726, 



Portarias

03Diário Oficial   -   ANO VII  -  Nº 1.554DOURADOS, MS QUARTA-FEIRA, 1º DE JUNHO DE 2005

de 28 de dezembro de 2004: PORTARIA/ GAB Nº 324 de 25 de maio de 2005.

R E S O L V E: “Nomeia Leia Aparecida Ramos – IMAM”

Art. 1º- Fica exonerado, a partir de 24 de maio de 2005, ANDERSON CARLOS DOS O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe confere os 
SANTOS BARBOSA, do cargo de provimento em comissão de “Assistente II”, símbolo DGA incisos II e IV do artigo 66 da Lei Orgânica do Município e o inciso I do artigo 53, da Lei nº 2726, de 
08, lotado na Secretaria Municipal de Governo. 28 de dezembro de 2004:

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 24 R E S O L V E:
de maio de 2005, revogadas as disposições em contrário.

Art. 1º- Fica nomeada, a partir de 25 de maio de 2005, LEIA APARECIDA RAMOS, no cargo 
Dourados/ MS, 25 de maio de 2005. de provimento em comissão de “Assistente II”, símbolo DGA 08, lotada no Instituto de Meio 

Ambiente de Dourados.
JOSÉ LAERTE CECÍLIO TETILA

Prefeito Municipal de Dourados Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 25 de 
maio de 2005, revogadas as disposições em contrário.

DIRCEU APARECIDO LONGHI
Secretário Municipal de Gestão Pública Dourados/ MS, 25 de maio de 2005.

JOSÉ LAERTE CECÍLIO TETILA
Prefeito Municipal de Dourados

PORTARIA/ GAB Nº 321 de 25 de maio de 2005.
DIRCEU APARECIDO LONGHI

“Nomeia Anderson Carlos dos Santos Barbosa – SEGOV” Secretário Municipal de Gestão Pública

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe confere os PORTARIA/ GAB Nº 325 de 25 de maio de 2005.
incisos II e IV do artigo 66 da Lei Orgânica do Município e o inciso I do artigo 53, da Lei nº 2726, 
de 28 de dezembro de 2004: “Exonera Rui Carlos Zanco – GMD”.

R E S O L V E: O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe confere os 
incisos II e IV do artigo 66 da Lei Orgânica do Município e o inciso I do artigo 53, da Lei nº 2726, de 

Art. 1º- Fica nomeado, a partir de 25 de maio de 2005, ANDERSON CARLOS DOS 28 de dezembro de 2004:
SANTOS BARBOSA, no cargo de provimento em comissão de “Gestor de Processo”, símbolo 
DGA 07, lotado na Secretaria Municipal de Governo. R E S O L V E:

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 25 de Art. 1º- Fica exonerado, a partir de 24 de maio de 2005, RUI CARLOS ZANCO, do cargo de 
maio de 2005, revogadas as disposições em contrário. provimento em comissão de “Chefe de Departamento”, símbolo DGA 05, lotado na Guarda 

Municipal de Dourados.
Dourados/ MS, 25 de maio de 2005.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 24 de 
JOSÉ LAERTE CECÍLIO TETILA maio de 2005, revogadas as disposições em contrário.

Prefeito Municipal de Dourados
Dourados/ MS, 25 de maio de 2005.

DIRCEU APARECIDO LONGHI
Secretário Municipal de Gestão Pública JOSÉ LAERTE CECÍLIO TETILA

Prefeito Municipal de Dourados

DIRCEU APARECIDO LONGHI
PORTARIA/ GAB Nº 322 de 25 de maio de 2005. Secretário Municipal de Gestão Pública

 
“Nomeia servidores na Secretaria Municipal de Saúde” PORTARIA/ GAB Nº 326 de 25 de maio de 2005.

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe confere os “Nomeia servidores na Guarda Municipal de Dourados”.
incisos II e IV do artigo 66 da Lei Orgânica do Município e o inciso I do artigo 53, da Lei nº 2726, 
de 28 de dezembro de 2004: O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe confere os 

incisos II e IV do artigo 66 da Lei Orgânica do Município e o inciso I do artigo 53, da Lei nº 2726, de 
R E S O L V E: 28 de dezembro de 2004:

Art. 1º- Ficam nomeados, a partir de 25 de maio de 2005, os servidores abaixo elencados, R E S O L V E:
lotados na Secretaria Municipal de Saúde, conforme segue:

Nome Cargo Símbolo Art. 1º- Ficam nomeados, a partir de 25 de maio de 2005, os servidores abaixo elencados, 
Antonio Manoel Moraes Assessor II DGA 05 lotados na Guarda Municipal de Dourados, conforme segue:
Willian Belo Brandão Assistente II DGA 08

Nome Cargo Símbolo
Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 25 de Rui Carlos Zanco Sub Comandante da Guarda DGA 03

maio de 2005, revogadas as disposições em contrário. Adriano Delfino Moreira Chefe de Departamento DGA 05
Porfírio Arguelho Riveiro Junior Chefe de Departamento DGA 05

Dourados/ MS, 25 de maio de 2005. Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 
25 de maio de 2005, revogadas as disposições em contrário.

JOSÉ LAERTE CECÍLIO TETILA
Prefeito Municipal de Dourados Dourados/ MS, 25 de maio de 2005.

DIRCEU APARECIDO LONGHI JOSÉ LAERTE CECÍLIO TETILA
Secretário Municipal de Gestão Pública Prefeito Municipal de Dourados

 
DIRCEU APARECIDO LONGHI

Secretário Municipal de Gestão Pública
PORTARIA/ GAB Nº 323 de 25 de maio de 2005.

PORTARIA/ GAB Nº 327 de 25 de maio de 2005.
“Nomeia Otoniel Oliveira Dias - SEMS”

“Nomeia Dalva Francisca de Jesus – SEINFRA”
O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe confere os 

incisos II e IV do artigo 66 da Lei Orgânica do Município e o inciso I do artigo 53, da Lei nº 2726, O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe confere os 
de 28 de dezembro de 2004: incisos II e IV do artigo 66 da Lei Orgânica do Município e o inciso I do artigo 53, da Lei nº 2726, de 

28 de dezembro de 2004:
R E S O L V E:

R E S O L V E:
Art. 1º- Fica nomeado, a partir de 10 de maio de 2005, OTONIEL OLIVEIRA DIAS, no 

cargo de provimento em comissão de “Gestor de Processo”, símbolo DGA 07, lotado na Art. 1º- Fica nomeada, a partir de 25 de maio de 2005, DALVA FRANCISCA DE JESUS, no 
Secretaria Municipal de Saúde. cargo de provimento em comissão de “Assistente II”, símbolo DGA 08, lotada na Secretaria 

Municipal de Infra Estrutura.
Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 10 

de maio de 2005, revogadas as disposições em contrário. Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 25 de 
maio de 2005, revogadas as disposições em contrário.

Dourados/ MS, 25 de maio de 2005.
Dourados/ MS, 25 de maio de 2005.

JOSÉ LAERTE CECÍLIO TETILA
Prefeito Municipal de Dourados JOSÉ LAERTE CECÍLIO TETILA

Prefeito Municipal de Dourados
DIRCEU APARECIDO LONGHI

Secretário Municipal de Gestão Pública DIRCEU APARECIDO LONGHI
 Secretário Municipal de Gestão Pública



Resolução

04 Diário Oficial   -   ANO VII  -  Nº 1.554 DOURADOS, MS QUARTA-FEIRA, 1º DE JUNHO DE 2005

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO TRIBUTÁRIA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 02/2005

Por estarem em lugar incerto e desconhecido, ou, por não terem sido encontrados no endereço declarado, por este EDITAL DE NOTIFICAÇÃO, ficam os contribuintes proprietários de 
imóveis urbanos abaixo relacionados, NOTIFICADOS do lançamento dos impostos sobre o imóvel de sua propriedade, podendo impugnar o lançamento, querendo, no prazo de 20 (vinte) dias a partir da 
publicação deste Edital, nos termos do artigo 158 do Código Tributário Municipal,  sob pena de revelia. 

Processo N.º Contribuinte Quadra Lote Bairro Inscrição 

000037/05 AGROPECUARIA SEIVA - TRATORES, MAQ. LTDA  22 06 FLORIDA I - JD 00010686060000-4 

 IPTU - 2000 - 777,52     

 IPTU - 2001 - 597,08     

 IPTU - 2002 - 899,77     

 IPTU - 2003 - 473,98     

 IPTU - 2004 - 455,68     

000044/05 ARMANDO PASSINI 0000 000000 CHACARA - PARTE 00012434020000 

 ITU - 2000 - 484,12     

 ITU - 2001 - 462,28     

 ITU - 2002 - 584,66     

 ITU - 2003 - 601,84     

 ITU - 2004 - 578,71     

000019/05 CARLOS ROBERTO ASSIS BERNARDES 0001 000S ADELINA I - VL 00044242020012-7 

 IPTU - 2000 - 172,51     

 IPTU - 2001 - 99,87     

 IPTU - 2002 - 88,09     

 IPTU - 2003 - 85,26     

 IPTU - 2004 - 81,94     

000017/05 DIEGO FERREIRA DE SOUZA E OUTROS  49 12 ALTOS DO INDAIA 00010917270000-0 

 ITU - 2000 - 21,41     

 ITU - 2001 - 20,44     

 ITU - 2002 - 39,45     

 ROÇADA - 2002 - 359,68     

 ITU - 2003 - 46,91     

 ITU - 2004 - 45,09     

000042/05 ECONOMICO S/A CREDITO IMOB. CASAFORTE  0000 14B CHACARA - PARTE 00020112010142-5 

 IPTU - 2000 - 777,86     

 IPTU - 2001 - 552,68     

 IPTU - 2002 - 484,52     

 IPTU - 2003 - 542,30     

 IPTU - 2004 - 521,51     

000062/05 EDGAR LOPES 0045 0001 CLIMAX - JD 00041417120000 

 IPTU - 2000 - 206,00     

 

RESOLUÇÃO/LC Nº 040, DE 30 DE MAIO DE 2005.
Art. 1º  Fica autorizada a prestação de serviços de publicação de matérias no 

“Dispensa de Licitação” Diário Oficial do Estado de Mato Grosso do Sul, de acordo com as disposições 
contidas no Processo de Dispensa de Licitação n.º 030/2005.

A Secretaria Municipal de Finanças, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o artigo 57, Parágrafo Único da Lei Municipal n.º 2.726 de 28 de Dezembro Art.  2º  Esta Resolução entrará em vigor, a partir de 30 de maio de 2005, 
de 2004, revogadas as disposições em contrário.

CONSIDERANDO o contido no Processo de Dispensa de Licitação n.º Dourados-MS, em 30 de maio de 2005.
030/2005, bem como a disposição contida no inciso VIII, do artigo 24, da Lei Federal 
nº 8.666/93 e alterações, Luiz Seiji Tada

 Secretária Municipal de Finanças
R E S O L V E:

 IPTU - 2001 - 113,13     

 IPTU - 2002 - 120,78     

 IPTU - 2003 - 441,05     

 IPTU - 2004 - 424,14     

000062/05 EDGAR LOPES 0000 XIII CHACARA - PARTE 99040000000027 

 ITU - 2003 - 55,63     

 ITU - 2004 - 53,51     

000030/05 HEDER BENEDITO FERRARI 0001 000S ADELINA I - VL 00044242020011-9 

 IPTU - 2000 - 248,07     

 IPTU - 2001 - 99,87     

 IPTU - 2003 - 85,26     

 IPTU - 2004 - 81,94     

000047/05 INDUSTRIA DE CAMAS UNIAO LTDA  0130 000001 INDUSTRIAL - VL 00050623010000 

 D.A - 2000 - 205,72     

 ITU - 2001 - 363,04     

 ITU - 2002 - 409,58     

 ROÇADA - 2002 - 323,19     

 ITU - 2003 - 430,06     

 ROÇADA - 2003 - 135,92     

 ROÇADA - 2003 - 135,92     

 ITU - 2004 - 424,38     

000059/05 ISABEL WINCLER CARDOSO 0017 0003 OURO VERDE - JD 00020632140000-5 

 IPTU - 2000 - 467,20     

 IPTU - 2001 - 352,35     

 IPTU - 2002 - 360,97     

 IPTU - 2003 - 339,52     

000024/05 JORGE ALVES MIRANDA  0135 0001 NACOES II - PQ. DAS 00063201020000 

 IPTU - 2000 - 91,04     

 IPTU - 2001 - 38,51     

 IPTU - 2002 - 42,30     

 IPTU - 2003 - 176,54     

 IPTU - 2004 - 169,80     

000025/05 JOSE ALCIDES DA SILVA  0001 000S ADELINA I - VL 00044242020014-3 

 IPTU - 2000 - 172,51     

 

Edital



 IPTU - 2001 - 99,87     

 IPTU - 2002 - 85,48     

 IPTU - 2003 - 81,68     

 IPTU - 2004 - 78,56     

000014/05 JOSE NELSON PEREIRA FERREIRA 0079 000028 ALVORADA - PQ 00013652100000 

 ITU - 2000 - 21,41     

 ITU - 2001 - 20,44     

 ROÇADA - 2002 - 312,76     

 ROÇADA - 2003 - 130,32     

 ITU - 2003 - 26,46     

 ITU - 2004 - 25,43     

000038/05 JOSE PEREIRA DA SI LVA FILHO  13 15 GIRASSOL - JD 00013323040000-3 

 ITU - 2000 - 64,21     

 ITU - 2001 - 61,32     

 ITU - 2002 - 84,19     

 ITU - 2003 - 128,39     

 ASFALTO - 2003 - 1.882,77     

 ITU - 2004 - 576,07     

000038/05 JOSE PEREIRA DA SILVA FILHO  0021 0019 NACOES I - PQ. DAS 00061224190000 

 IPTU - 2004 - 266,92     

000048/05 JOSE SERRANTE NETO 0011 078 EUROPA - JD 00015101078130-8 

 IPTU - 2000 - 2.418,28     

000041/05 LAERCIO PONTINI 02 02 ALVORADA - PQ 00012407120000 

 IPTU - 2000 - 1.003,73     

 IPTU - 2001 - 687,91     

 IPTU - 2002 - 402,97     

 IPTU - 2003 - 408,12     

 IPTU - 2004 - 392,36     

000007/05 LEDA MARIA M RENOVATO  0087 000009 ALVORADA - PQ 00013663210000 

 ITU - 2000 - 21,41     

 ITU - 2001 - 20,44     

 ROÇADA - 2002 - 312,76     

 ITU - 2002 - 19,71     

 ITU - 2003 - 26,46     

  ROÇADA - 2004 - 120,32     

 ITU - 2004 - 25,43     

000015/05 LUCIA SEHN 0040 0009 CACHOEIRINHA - VL 00045501020000 

 IPTU - 2000 - 122,83     

 IPTU - 2001 - 53,42     

 IPTU - 2002 - 47,04     

 IPTU - 2003 - 158,85     

 IPTU - 2004 - 152,77     

000066/05 LUCIANO CORREIA PEREIRA 02 A CHACARA 04 - PARTE 00011416111000 -9 

 IPTU - 2000 - 394,48     

 IPTU - 2001 - 269,79     

 IPTU - 2003 - 333,76     

 IPTU - 2004 - 320,88     

000054/05 LUIZ CANDIDO CORDEIRO 0073 000009 ALVORADA - PQ 00013531190000 

 ITU - 2000 - 24,63     

 ITU - 2001 - 23,52     

 ITU - 2002 - 65,76     

 ITU - 2003 - 66,16     

 ASFALTO - 2004 - 1.599,65     

 ROÇADA - 2004 - 120,32     

 ITU - 2004 - 63,60     

000053/05 LUIZ JOAQUIM MISSIO 0064 000012 ALVORADA - PQ 00013513300000 

 ITU - 2000 - 39,26     

 ITU - 2001 - 37,49     

 ITU - 2002 - 46,03     

 ITU - 2003 - 73,38     

 ASFALTO - 2004 - 1.597,10     

 ROÇADA - 2004 - 120,32     

 ITU - 2004 - 70,55     

000012/05 MARIA DALVA DE BRITO FERNANDEZ E OUTROS 24 03 CHACARA DOS CAIUAS 00023352020000-3 

 ITU - 2003 - 125,31     

 ITU - 2004 - 120,51     

000012/05 MARIA DALVA DE BRITO FERNANDEZ E OUTROS  24 01 CHACARA DOS CAIUAS 00023352030000-8 

 IPTU - 2000 - 77,63     

 
 IPTU - 2001 - 59,18     

 IPTU - 2002 - 55,63     

 IPTU - 2003 - 51,35     

 IPTU - 2004 - 49,35     

000009/05 MARY SYLVIA MIGUEL  0019 000012 ALVORADA - PQ 00012408020000 

 ITU - 2000 - 309,31     

 ITU - 2004 - 231,43     

000043/05 MITUKO IRIE UGOCHI 09 07 BARA - JD 00012312130000-0 

 IPTU - 2000 - 925,00     

 IPTU - 2001 - 640,38     

 IPTU - 2002 - 608,50     

 IPTU - 2003 - 646,15     

000036/05 OVIDIO MARQUES DOS SANTOS 0000 0000 CLIMAX - JD 00041417130000-4 

 ITU - 2000 - 330,66     

 SD PARC - 2001 - 2.649,70     

 IPTU - 2004 - 1.104,43     

000035/05 PAULO ROGERIO ZERWES 0033 0002 ALVORADA - PQ 00012641200000 

 IPTU - 2000 - 375,57     

 SD PARC - 2001 - 4.460,31     

 IPTU - 2004 - 213,92     

000022/05 RODRIGO HINTERHOLTZ 0073 0008 ALVORADA - PQ 00013531180000 

 IPTU - 2000 - 141,34     

 IPTU - 2001 - 81,15     

 IPTU - 2002 - 111,72      

 IPTU - 2003 - 96,51     

 IPTU - 2004 - 92,80     

000006/05 ROMEU TEIXEIRA SIMOES 0003 0005 ELDORADO - VL 00020525050000 

 IPTU - 2004 - 270,61     

000006/05 ROMEU TEIXEIRA SIMOES 0007 0005 LESTE - JD 00031227100000 

 ITU - 2002 - 29,23     

 ITU - 2003 - 40,10     

 ITU - 2004 - 38,55     

000006/05 ROMEU TEIXEIRA SIMOES 0007 0018 LESTE - JD 00031227020000 

 IPTU - 2000 - 29,39     

 

Editais

05Diário Oficial   -   ANO VII  -  Nº 1.554DOURADOS, MS QUARTA-FEIRA, 1º DE JUNHO DE 2005



 IPTU - 2002 - 20,26     

 IPTU - 2003 - 25,47     

 IPTU - 2004 - 24,49     

000006/05 ROMEU TEIXEIRA SIMOES 0007 0016 LESTE - JD 00031227040000 

 IPTU - 2002 - 19,12     

 IPTU - 2003 - 24,40     

 IPTU - 2004 - 23,45     

000063/05 RUBENS DE OLIVEIRA RIBEIRO 0000 0000 CHACARA - PARTE 00040000000107-0 

 ITU - 2000 - 462,93     

 ITU - 2001 - 135,28     

 ITU - 2002 - 115,08     

 ITU - 2003 - 116,98     

 ITU - 2004 - 473,30     

000057/05 RUBENS PEDREIRA DE ALMEIDA  0023 001A BNH I PLANO 00011225180000 

 IPTU - 2000 - 669,55     

 IPTU - 2001 - 349,91     

 IPTU - 2003 - 484,13     

 IPTU - 2004 - 162,05     

000040/05 SEITO SHINZATO  0014 0003 CLIMAX - JD 00040404140000 

 IPTU - 2000 - 407,86     

 SD PARC - 2001 - 2.515,12     
 

 

Editais

EDITAL/SEMGEP/AV. DESEMPENHO/Nº 007/2005 Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal e das suas fundações e autarquia, com direito à 
Promoção Vertical nos respectivos cargos, pelo critério de Merecimento, e no Anexo II deste 
Edital, pelo critério de Tempo de Serviço – Antiguidade, e com efeitos financeiros a partir de 1º de 

DIVULGA A RELAÇÃO DOS SERVIDORES junho de 2005.
 DA PREFEITURA MUNICIPAL 

COM DIREITO A PROMOÇÃO VERTICAL EM 2005 Dourados – MS, 31 de maio de 2005.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, com fundamento no art. 35 da Lei 
Complementar nº 056, de 23 de dezembro de 2002, e Decreto nº 3368, de 13 de dezembro de 2004; DIRCEU APARECIDO LONGHI
tendo em vista o disposto no inciso IV do art. 3º do Decreto nº 2363, de 11 de dezembro de 2003 e Secretário Municipal de Gestão Pública
na Resolução nº 01/97/05/SEMGEP divulga, no Anexo I deste Edital, os servidores estáveis do 

 Superintendência de Gestão Recursos Humanos  

ANEXO I
Promovidos pelo Critério de Merecimento

Nome Classe Anterior Secretaria Cargo Classe Atual
MARCIO FORTINI C 002 PMG ADVOGADO 2º CLASSE D 002
CLEIDES BARBOSA TEIXEIRA C 002 Semed AGENTE de APOIO INSTITUCIONAL D 002
LUCIELENA FERNANDES F 002 Semed AGENTE de APOIO INSTITUCIONAL G 002
GLAUCIA FERREIRA B 002 Sems AGENTE de SERVIÇOS de Saúde I C 002
MARIA APARECIDA DOS SANTOS E 002 Sems AGENTE de SERVIÇOS de Saúde I F 002
MARILZA CASARIN MENDES C 002 Sems AGENTE de SERVIÇOS de Saúde I D 002
NEUSA MARIA MARAFIGA C 002 Sems AGENTE de SERVIÇOS de Saúde I D 002
DILMA NUNES LEITE BOM F 001 Sems Agente de Serviços de Saúde II G 001
ENEDINA RODRIGUES C 001 Sems Agente de Serviços de Saúde II D 001
ESTELA MARI FERREIRA B 001 Sems Agente de Serviços de Saúde II C 001
ILIDIA ANTONIO DA SILVA ANANIAS E 001 Sems Agente de Serviços de Saúde II F 001
IVONETE MARIA DA SILVA THOMAZ E 001 Sems Agente de Serviços de Saúde II F 001
JANIA DORALICE de SOUZA MACHADO D 001 Sems Agente de Serviços de Saúde II E 001
MARIA APARECIDA NASCIMENTO FREITAS D 001 Sems Agente de Serviços de Saúde II E 001
MARIA DA ROCHA LIMA D 001 Sems Agente de Serviços de Saúde II E 001
MARIA SOUZA DE BRITO D 001 Sems Agente de Serviços de Saúde II E 001
MARLENE PEREIRA PETELIN D 001 Sems Agente de Serviços de Saúde II E 001
MAURA UMBELINA DA SILVA TRICHES G 001 Sems Agente de Serviços de Saúde II H 001
REGINA MARIA DOS SANTOS E 001 Sems Agente de Serviços de Saúde II F 001
ROSELI PATRICIO RODRIGUES MACHADO B 001 Sems Agente de Serviços de Saúde II C 001
SONIA GOMES PAIS D 001 Sems Agente de Serviços de Saúde II E 001
SONIA MARIA DE MATOS B 001 Sems Agente de Serviços de Saúde II C 001
WILMA ALVARES C 001 Sems Agente de Serviços de Saúde II D 001
ANIBAL NOGUEIRA H 004 Seinfra Agente de Serviços Especializados I 004
JUVENIR MARQUES DA SILVA G 004 Seinfra Agente de Serviços Especializados H 004
LOURENCO RAMAO ESTIGARRIBIA D 004 Seinfra Agente de Serviços Especializados E 004
MANOEL INACIO RAMOS G 004 Seinfra Agente de Serviços Especializados H 004
ALDO RODRIGUES DA SILVA D 004 Semaf Agente de Serviços Especializados E 004
JAIME CALIXTO PRIMO H 004 Sehsu Agente de Serviços Especializados I 004
JOSE RODRIGUES de OLIVEIRA E 004 Sehsu Agente de Serviços Especializados F 004
ANTONIO CARLOS DE ARAUJO CRUZ D 004 Seinfra AGENTE FISCAL de OBRAS E 004
OSMAR FERREIRA PARAIZO G 004 Seinfra AGENTE FISCAL de OBRAS H 004
MARILZA MENDES de OLIVEIRA C 003 Semed Assistente de Apoio Institucional D 003
SILVANA FERREIRA MACHADO C 003 Semed Assistente de Apoio Institucional D 003
ZELEIDE ILKIU DECIAN E 003 Semed Assistente de Apoio Institucional F 003
ELIZEU ALOIS SCHNORR E 003 Agcom Assistente de Serviços Administrativos F 003
JOZIMAR NUNES DOS SANTOS C 003 Funced Assistente de Serviços Administrativos D 003
CLAUDIO CALDEIRA BARBOSA E 003 GabPMD Assistente de Serviços Administrativos F 003
MYRIAN APARECIDA LESCANO DE SOUZA F 003 GabPMD Assistente de Serviços Administrativos G 003
JOSE CARLOS DEBOLETO E 003 Seinfra Assistente de Serviços Administrativos F 003
VILSON DANTAS D 003 Semfi Assistente de Serviços Administrativos E 003
EROTILDES DA SILVA FERREIRA G 003 Semgep Assistente de Serviços Administrativos H 003
TEREZINHA TORRACA BRANDAO C 003 Semgep Assistente de Serviços Administrativos D 003
CLEIDE PEREIRA DA SILVA D 001 Semases Auxiliar de Apoio Institucional E 001
JOSEFA de LIMA de SOUZA D 001 Semases Auxiliar de Apoio Institucional E 001
MARILEUZA OLIVEIRA CUNHA D 001 Semases Auxiliar de Apoio Institucional E 001
APARECIDA de OLIVEIRA SILVA D 001 Semed Auxiliar de Apoio Institucional E 001
APARECIDA de SOUZA SANTOS D 001 Semed Auxiliar de Apoio Institucional E 001
APARECIDA DOS SANTOS CLAUDINO D 001 Semed Auxiliar de Apoio Institucional E 001
BEATRIZ MARQUES SORRILHA D 001 Semed Auxiliar de Apoio Institucional E 001
BENEDITA ROCHA DA CONCEICAO D 001 Semed Auxiliar de Apoio Institucional E 001
CANDIDA ALVES de OLIVEIRA SILVA E 001 Semed Auxiliar de Apoio Institucional F 001
CELIA MARIA DINO NOGUEIRA D 001 Semed Auxiliar de Apoio Institucional E 001
CELOA CORREIA DOS SANTOS D 001 Semed Auxiliar de Apoio Institucional E 001
CIRLENE SOUZA DA SILVA D 001 Semed Auxiliar de Apoio Institucional E 001
DALCI RODRIGUES DOS SANTOS D 001 Semed Auxiliar de Apoio Institucional E 001
DELCINA CAVALCANTE de MATOS F 001 Semed Auxiliar de Apoio Institucional G 001
EIZALDYTES GONCALVES VALVERDE D 001 Semed Auxiliar de Apoio Institucional E 001
ELISANGELA PAVAO FAGUNdeS B 001 Semed Auxiliar de Apoio Institucional C 001
FRANCISCA MATTOS DOS SANTOS SILVA F 001 Semed Auxiliar de Apoio Institucional G 001
GUIOMAR DA CRUZ FERREIRA DOS SANTOS D 001 Semed Auxiliar de Apoio Institucional E 001
IRCI DOS SANTOS D 001 Semed Auxiliar de Apoio Institucional E 001
JOSE GONCALVES DA SILVA E 001 Semed Auxiliar de Apoio Institucional F 001

06 Diário Oficial   -   ANO VII  -  Nº 1.554 DOURADOS, MS QUARTA-FEIRA, 1º DE JUNHO DE 2005



JOSEFA DO NASCIMENTO BARBOSA D 001 Semed Auxiliar de Apoio Institucional E 001
LEONTINA DE ALMEIDA AZEVEDO D 001 Semed Auxiliar de Apoio Institucional E 001
LIANY MOREIRA DOS SANTOS B 001 Semed Auxiliar de Apoio Institucional C 001
LOURDES VERMIEIRO NOIA D 001 Semed Auxiliar de Apoio Institucional E 001
LUCIDALVA SANTOS MAGRINE D 001 Semed Auxiliar de Apoio Institucional E 001
MARIA APARECIDA NUNES II D 001 Semed Auxiliar de Apoio Institucional E 001
MARIA CACILDA DA SILVA D 001 Semed Auxiliar de Apoio Institucional E 001
MARIA DA CONCEICAO BAIRROS BARBOZA D 001 Semed Auxiliar de Apoio Institucional E 001
MARIA DA SILVA G 001 Semed Auxiliar de Apoio Institucional H 001
MARIA de FATIMA COSTA GAMA D 001 Semed Auxiliar de Apoio Institucional E 001
MARIA DINA DA SILVA D 001 Semed Auxiliar de Apoio Institucional E 001
MARIA DOLORES DO NAZARE D 001 Semed Auxiliar de Apoio Institucional E 001
MARIA ELIZA JARSEN PRUdeNTE SANTOS D 001 Semed Auxiliar de Apoio Institucional E 001
MARIA ESTER DA SILVA LIMA D 001 Semed Auxiliar de Apoio Institucional E 001
MARIA IZABEL SOARES F 001 Semed Auxiliar de Apoio Institucional G 001
MARIA LUIZA DA SILVA WATERKEMPER D 001 Semed Auxiliar de Apoio Institucional E 001
MARIA NICIA AREVALO MARQUES E 001 Semed Auxiliar de Apoio Institucional F 001
MARIA SEBASTIANA DA SILVA F 001 Semed Auxiliar de Apoio Institucional G 001
MARINA BRASERO DA SILVA D 001 Semed Auxiliar de Apoio Institucional E 001
MARINALVA SANTOS de OLIVEIRA E 001 Semed Auxiliar de Apoio Institucional F 001
RAMONA SOUZA GAUNA D 001 Semed Auxiliar de Apoio Institucional E 001
REGINA VILHALVA de OLIVEIRA D 001 Semed Auxiliar de Apoio Institucional E 001
TEREZA AVILA MORALES D 001 Semed Auxiliar de Apoio Institucional E 001
ZENIR AMERICO VAZ NUNES D 001 Semed Auxiliar de Apoio Institucional E 001
PAULO ROBERTO DOS SANTOS H 001 Sehsu Auxiliar de Serviços administrativos I 001
WALDEMIR MARQUES MARTINS D 001 Sehsu Auxiliar de Serviços administrativos E 001
ALBA ELOIZA DE SOUZA RIBEIRO F 001 Semgep Auxiliar de Serviços administrativos G 001
LUCIANA DE ANDRADE MONTALVAO B 001 Semgep Auxiliar de Serviços administrativos C 001
VALNIRES BRANDAO DA SILVA G 001 Semgep Auxiliar de Serviços administrativos H 001
FRANCISCA DA SILVA GOMES D 001 GabPMD AUXILIAR de Serviços Básicos E 001
ACELINO VALDIVINO de SOUZA D 001 GMD - Vigias AUXILIAR de Serviços Básicos E 001
ADEMAR PEREIRA DA SILVA D 001 GMD - Vigias AUXILIAR de Serviços Básicos E 001
BRIZO SANTOS OLIVEIRA E 001 GMD - Vigias AUXILIAR de Serviços Básicos F 001
FRANCISCO GONCALVES DINIZ E 001 GMD - Vigias AUXILIAR de Serviços Básicos F 001
GUILHERME LEONEL BARBOSA G 001 GMD - Vigias AUXILIAR de Serviços Básicos H 001
LUIZ CLAUDIO BARRIOS C 001 Seinfra AUXILIAR de Serviços Básicos D 001
MANOEL GOMES de SOUZA D 001 Seinfra AUXILIAR de Serviços Básicos E 001
WALDEMIR DA SILVA SANTANA F 001 Seinfra AUXILIAR de Serviços Básicos G 001
DOMINGOS CIRIANO DA SILVA F 001 Semgep AUXILIAR de Serviços Básicos G 001
ERCILIA DA MATTA DINIZ E 001 Semgep AUXILIAR de Serviços Básicos F 001
GETULIA LOPES DA SILVA D 001 Semgep AUXILIAR de Serviços Básicos E 001
JOSE ALVES DE SOUZA SOBRINHO E 001 Semgep AUXILIAR de Serviços Básicos F 001
VITORINA VERA D 001 Semgep AUXILIAR de Serviços Básicos E 001
ERNESTO RIBEIRO FELIX C 001 Semed AUXILIAR de Serviços Básicos D 001
JOSE ROBERTO TIBURCIO DA CUNHA D 001 Semed AUXILIAR de Serviços Básicos E 001
SEBASTIAO RAMIRO de LIMA B 001 Semed AUXILIAR de Serviços Básicos C 001
ROSELI GONCALVES D 001 Semfi AUXILIAR de Serviços Básicos E 001
ABILIO PEREIRA D 001 Sehsu AUXILIAR de Serviços Básicos E 001
ANTONIO GOMES de OLIVEIRA D 001 Sehsu AUXILIAR de Serviços Básicos E 001
ARINO RODRIGUES PAVAO D 001 Sehsu AUXILIAR de Serviços Básicos E 001
ELIAS GARCIA DA SILVA G 001 Sehsu AUXILIAR de Serviços Básicos H 001
FRANCISCO LUIZ de FREITAS C 001 Sehsu AUXILIAR de Serviços Básicos D 001
ISAURA MARIA ANDRADE de OLIVEIRA G 001 Sehsu AUXILIAR de Serviços Básicos H 001
JOAO RIBEIRO de OLIVEIRA D 001 Sehsu AUXILIAR de Serviços Básicos E 001
JOAQUIM FERREIRA DA SILVA D 001 Sehsu AUXILIAR de Serviços Básicos E 001
JOSE GERALDO D 001 Sehsu AUXILIAR de Serviços Básicos E 001
JULIO CRISTALDO DEL PADRE D 001 Sehsu AUXILIAR de Serviços Básicos E 001
MANOEL ALVES FILHO D 001 Sehsu AUXILIAR de Serviços Básicos E 001
MARIA ELENA NOBRE DA SILVA E 001 Sehsu AUXILIAR de Serviços Básicos F 001
MARIA SERGIA DA SILVA E 001 Sehsu AUXILIAR de Serviços Básicos F 001
NEUZA BENITES LIMA D 001 Sehsu AUXILIAR de Serviços Básicos E 001
ODAIR de CASSIO D 001 Sehsu AUXILIAR de Serviços Básicos E 001
PAULO MIRANDA ELIAS D 001 Sehsu AUXILIAR de Serviços Básicos E 001
RAIMUNDO HENRIQUE DOS SANTOS D 001 Sehsu AUXILIAR de Serviços Básicos E 001
RAMAO RIBEIRO de ANDRADE D 001 Sehsu AUXILIAR de Serviços Básicos E 001
SEBASTIAO ANTONIO SILVA D 001 Sehsu AUXILIAR de Serviços Básicos E 001
WALDEMAR CARDOSO DA SILVA G 001 Sehsu AUXILIAR de Serviços Básicos H 001
WILSON BEZERRA BATISTA D 001 Sehsu AUXILIAR de Serviços Básicos E 001
EVALDO ANGELO DA SILVA E 001 Sems AUXILIAR de Serviços Básicos F 001
FLAVIO NUNES PEREIRA A 001 Sems AUXILIAR de Serviços Básicos B 001
GERSON DO NASCIMENTO D 001 Sems AUXILIAR de Serviços Básicos E 001
IVO PEREIRA de MORAES E 001 Sems AUXILIAR de Serviços Básicos F 001
SEBASTIAO HENRIQUE DA SILVA A 001 Sems AUXILIAR de Serviços Básicos B 001
VILSON FONSECA F 001 Sems AUXILIAR de Serviços Básicos G 001
NATALICIO CORREA de ALBUQUERQUE H 003 Seinfra Auxiliar de Serviços Especializados I 003
JAIR JOSE CASTILHO de ARAUJO F 003 Semgep Auxiliar de Serviços Especializados G 003
PEDRO PAULO RESENDE E 003 Semgep Auxiliar de Serviços Especializados F 003
ROMACI VENANCIO DA SILVA C 003 Semgep Auxiliar de Serviços Especializados D 003
JOSE DOS SANTOS H 003 Sehsu Auxiliar de Serviços Especializados I 003
LEONEL RIBEIRO MARQUES G 003 Sehsu Auxiliar de Serviços Especializados H 003
ELCIO DA SILVA MARQUES E 004 Sehsu FISCAL de POSTURAS MUNICIPAIS F 004
JOAO BOSCO FERREIRA VIDA D 004 Sehsu FISCAL de POSTURAS MUNICIPAIS E 004
LUIZ CARLOS LOPES I F 004 Sehsu FISCAL de POSTURAS MUNICIPAIS G 004
ANTONIO CARLOS FERREIRA BARBOSA G 004 Semfi FISCAL de TRIBUTOS MUNICIPAIS H 004
JOSE ANTONIO DOMINGUES H 004 Semfi FISCAL de TRIBUTOS MUNICIPAIS I 004
JORGE HAMILTON TORRACA B 007 Sehsu GESTOR de OBRAS E PROJETOS C 007
AIDA MOHAMED GHADIE C 007 Seinfra GESTOR de OBRAS E PROJETOS D 007
MARILIA JUNDURIAN MIYAZAKI B 007 Seinfra GESTOR de OBRAS E PROJETOS C 007
SORAYA MAMEDE MIRANDA D 007 Seinfra GESTOR de OBRAS E PROJETOS E 007
LORENO ANTONIO ZACHERT D 008 Seinfra GESTOR de Serviços Organizacionais E 008
ACACIO KOBUS JUNIOR C 002 GMD GUARDA MUNICIPAL 1º CLASSE D 002
NILZELI SOARES DA SILVA B 002 GMD GUARDA MUNICIPAL 1º CLASSE C 002
ALLIENE NUNES BARBOSA B 002 GMD GUARDA MUNICIPAL 2º CLASSE C 002
DALBERTO CRISTOVAO GONCALVES RIBAS B 002 GMD GUARDA MUNICIPAL 2º CLASSE C 002
IVONETE DA SILVA CARIS PINHO B 002 GMD GUARDA MUNICIPAL 2º CLASSE C 002
PORFIRIO ARGUELHO RIVEIRO JUNIOR C 001 GMD GUARDA MUNICIPAL 2ª CLASSE D 001
ZILDA APARECIDA RODRIGUES RAMIRES C 001 GMD GUARDA MUNICIPAL 2ª CLASSE D 001
ADEMIR RIBEIRO A 001 GMD GUARDA MUNICIPAL 3ª CLASSE B 001
ADRIANA ARAUJO ALONSO A 001 GMD GUARDA MUNICIPAL 3ª CLASSE B 001
CLEBER AUGUSTO SOARES JUNIOR A 001 GMD GUARDA MUNICIPAL 3ª CLASSE B 001
DILMA DA SILVA A 001 GMD GUARDA MUNICIPAL 3ª CLASSE B 001
IVANILDO GOMES DA SILVA A 001 GMD GUARDA MUNICIPAL 3ª CLASSE B 001
LUZIETT ARAUJO de OLIVEIRA A 001 GMD GUARDA MUNICIPAL 3ª CLASSE B 001
MARCOS ANTONIO DE BRITO A 001 GMD GUARDA MUNICIPAL 3ª CLASSE B 001
PAULINO CAVALCANTE DE OLIVEIRA B 001 GMD GUARDA MUNICIPAL 3ª CLASSE C 001
ROBERTO ALVES DA SILVA A 001 GMD GUARDA MUNICIPAL 3ª CLASSE B 001
DENISE DA SILVA GUALHANOME NEMIROVSKY C 007 HU PROFISSIONAL de Saúde Pública D 007
TAKEO OHIRA B 007 HU PROFISSIONAL de Saúde Pública C 007
TENIR MIRANDA JUNIOR B 007 HU PROFISSIONAL de Saúde Pública C 007

Editais

07Diário Oficial   -   ANO VII  -  Nº 1.554DOURADOS, MS QUARTA-FEIRA, 1º DE JUNHO DE 2005



              Superintendência de Gestão de Recursos Humanos

Anexo II 
Promovidos pelo critério de ANTIGUIDADE - TEMPO DE SERVIÇO

Nome Classe Anterior Secretaria Cargo Classe Atual
LUCIA HELENA COCA E 003 GabPMD Assistente de Serviços Administrativos F 003
ALLIENE NUNES BARBOSA B 002 GMD GUARDA MUNICIPAL 2º CLASSE C 002
EVALDO ELIANDRO de SOUZA B 002 GMD GUARDA MUNICIPAL 2º CLASSE C 002
LUIZ SERGIO GABRIEL B 002 GMD GUARDA MUNICIPAL 2º CLASSE C 002
MARIA VILMA PEREIRA de SOUZA B 002 GMD GUARDA MUNICIPAL 2º CLASSE C 002
NILSON ARAUJO FIGUEREDO B 002 GMD GUARDA MUNICIPAL 2º CLASSE C 002
NILZELI SOARES DA SILVA B 002 GMD GUARDA MUNICIPAL 1º CLASSE C 002
PAULO CEZAR ALVES BARROSO B 002 GMD GUARDA MUNICIPAL 2º CLASSE C 002
JOAO RAMAO RIBEIRO VIEGAS E 001 GMD - Vigias AUXILIAR de Serviços Básicos F 001
NATANAEL DOS SANTOS A 001 GMD - Vigias AUXILIAR de Serviços Básicos B 001
EDSON de MELO ROCHA C 007 HU PROFISSIONAL de Saúde Pública D 007
RICARDO LUIS DE LUCIA A 007 HU PROFISSIONAL de Saúde Pública B 007
TEREZINHA APARECIDA PIAZZA C 006 HU Profissional de Serviços de Saúde D 006
ROSANGELA MARIA MACIEL ARCE A 001 Segov Auxiliar de Serviços administrativos B 001
CAROLINE NOVAIS HOLGADO A 003 Semgep Assistente de Serviços Administrativos B 003
ROSANA APARECIDA OLIVEIRA RIBEIRO A 003 Semgep Assistente de Serviços Administrativos B 003
LUIZ ALBINO LOPES H 001 Semgep Auxiliar de Serviços administrativos I 001
MARIA de FATIMA PEREIRA DA COSTA C 001 Semgep Auxiliar de Serviços administrativos D 001
SANDRA GISELY AMARAL ASSUNÇÃO A 001 Semgep Auxiliar de Serviços administrativos B 001
ROMACI VENANCIO DA SILVA C 003 Semgep Auxiliar de Serviços Especializados D 003
SANDRA HELENA SPILLA ERAS A 001 Semases Auxiliar de Serviços administrativos B 001
MARIA APARECIDA ANDRADE PORTELA A 002 Semed AGENTE de APOIO INSTITUCIONAL B 002
SANDRA MARIA SILVA A 003 Semed Assistente de Apoio Institucional B 003
AURENI FERREIRA RODRIGUES A 001 Semed Auxiliar de Apoio Institucional B 001
DEVANI DOS SANTOS E SILVA B 001 Semed Auxiliar de Apoio Institucional C 001
ELIANE ALMEIDA A 001 Semed Auxiliar de Apoio Institucional B 001
ELIANE LOPES PAVAO A 001 Semed Auxiliar de Apoio Institucional B 001
NILSON DE JESUS DA SILVA D 001 Semed AUXILIAR de Serviços Básicos E 001
EDSON RODRIGUES C 004 Sehsu Agente de Serviços Especializados D 004
JOAO BOSCO FERREIRA VIDA D 004 Sehsu FISCAL de POSTURAS MUNICIPAIS E 004
VERA ASSUNCAO ALVARES RIBEIRO C 002 Sems AGENTE de SERVIÇOS de Saúde I D 002
ADELIA GARCIA NAVARRO DA LUZ A 001 Sems Agente de Serviços de Saúde II B 001
ANGELA MARIA GALINDO SCOCCA A 001 Sems Agente de Serviços de Saúde II B 001
ANTONIA IDALINA SELVERIO FERRUZZI C 001 Sems Agente de Serviços de Saúde II D 001
CAROLINA CHANFRIN SANCHES BICUDO A 001 Sems Agente de Serviços de Saúde II B 001
CELIA ALVES MIGUEL A 001 Sems Agente de Serviços de Saúde II B 001
GENESSI DAS CHAGAS E SILVA A 001 Sems Agente de Serviços de Saúde II B 001
GERALDA RODRIGUES DOS SANTOS C 001 Sems Agente de Serviços de Saúde II D 001
IRANETE SILVA de OLIVEIRA ARAUJO A 001 Sems Agente de Serviços de Saúde II B 001
MARIA DE LOURDES LOZANO FERRI C 001 Sems Agente de Serviços de Saúde II D 001
MARIA LUIZA DOS SANTOS DA SILVA A 001 Sems Agente de Serviços de Saúde II B 001
MARIA NILSA PEREIRA DA SILVA A 001 Sems Agente de Serviços de Saúde II B 001
MARIA NUZA JOSE de SOUZA OLIVEIRA C 001 Sems Agente de Serviços de Saúde II D 001
MARLENE FRANCELINO DA COSTA C 001 Sems Agente de Serviços de Saúde II D 001
ROSILEIA CORREIA SANTOS A 001 Sems Agente de Serviços de Saúde II B 001
ROSIMEIRE FIALHO BARBOSA DOS SANTOS A 001 Sems Agente de Serviços de Saúde II B 001
ROSIMEIRE RODRIGUES PATRICIO SANTOS A 001 Sems Agente de Serviços de Saúde II B 001
SUEILA MARY FIGUEIREDO A 001 Sems Agente de Serviços de Saúde II B 001
ANACLETO BATISTA DA SILVA E 001 Sems AUXILIAR de Serviços Básicos F 001
ANTONIO BARBOSA DA SILVA A 001 Sems AUXILIAR de Serviços Básicos B 001
ERONES FERREIRA de ASSIS A 001 Sems AUXILIAR de Serviços Básicos B 001
FLAVIO NUNES PEREIRA A 001 Sems AUXILIAR de Serviços Básicos B 001
SEBASTIAO HENRIQUE DA SILVA A 001 Sems AUXILIAR de Serviços Básicos B 001
ELINELSON JOSE LIMBERTI A 007 Sems PROFISSIONAL de Saúde Pública B 007
FERNANDO FONSECA GOUVEA C 007 Sems PROFISSIONAL de Saúde Pública D 007
MARIA DO CARMO STORANI DE ALMEIDA A 007 Sems PROFISSIONAL de Saúde Pública B 007
SONIA GIMENES MARRA C 007 Sems PROFISSIONAL de Saúde Pública D 007
VALERI JASON FURTADO D 007 Sems PROFISSIONAL de Saúde Pública E 007
SANDRA SONDA VIEIRA D 006 Sems Profissional de Serviços de Saúde E 006
IRENE DA SILVA REGO BARROS E 004 Sems Técnico de Saúde Pública II F 004
MARIA REGINA SOARES BARBOSA E 004 Sems Técnico de Saúde Pública II F 004
VILMA APARECIDA QUEIROZ FERREIRA A 004 Sems Técnico de Saúde Pública II B 004
ILZA MARIA SIQUEIRA ORTIZ A 003 Sems Técnico de Saúde Pública III B 003
MARLEY CRISANTO de SOUZA LOPES A 003 Sems Técnico de Saúde Pública III B 003
OSMAR NASCIMENTO DOS SANTOS C 003 Sems Técnico de Saúde Pública III D 003
SANDRA APARECIDA ARIAS A 003 Sems Técnico de Saúde Pública III B 003

ALESSANDRA SERIO SANTOS IGUMA B 007 Sems PROFISSIONAL de Saúde Pública C 007
ANTONIO MARINHO FALCAO NETO B 007 Sems PROFISSIONAL de Saúde Pública C 007
CARLISE MICHEL PIRES B 007 Sems PROFISSIONAL de Saúde Pública C 007
DENISE KRYSTINA VASCONCELOS NAKAYAMA D 007 Sems PROFISSIONAL de Saúde Pública E 007
DONATO PARRA GIL C 007 Sems PROFISSIONAL de Saúde Pública D 007
EDER BENITES DE MATTOS B 007 Sems PROFISSIONAL de Saúde Pública C 007
EDUARDO JOSE DIAS DUTRA D 007 Sems PROFISSIONAL de Saúde Pública E 007
JACONIAS ULISSES MARQUES JUNIOR D 007 Sems PROFISSIONAL de Saúde Pública E 007
JORGE LUIZ BALDASSO D 007 Sems PROFISSIONAL de Saúde Pública E 007
LOURDES EDINA LANCONI MILANESI E 007 Sems PROFISSIONAL de Saúde Pública F 007
LUCIANO MATHEUSSI B 007 Sems PROFISSIONAL de Saúde Pública C 007
LUIZ ANTONIO ALVES D 007 Sems PROFISSIONAL de Saúde Pública E 007
LUIZ MACHADO de SOUZA D 007 Sems PROFISSIONAL de Saúde Pública E 007
MARCIA APARECIDA PASQUARELLI D 007 Sems PROFISSIONAL de Saúde Pública E 007
MARIA GLORIA BENITES D 007 Sems PROFISSIONAL de Saúde Pública E 007
MARIA SELMA SILVEIRA RODRIGUES BORGES B 007 Sems PROFISSIONAL de Saúde Pública C 007
PATRICIA AMARAL D 007 Sems PROFISSIONAL de Saúde Pública E 007
RENATA GRADELA B 007 Sems PROFISSIONAL de Saúde Pública C 007
SILVIA ELISA PARIZZI MEREGE D 007 Sems PROFISSIONAL de Saúde Pública E 007
VANDO COSTA D 007 Sems PROFISSIONAL de Saúde Pública E 007
WALTER MACEDO FILHO B 007 Sems PROFISSIONAL de Saúde Pública C 007
LIGIA MACEDO MAGNOLER MEI C 006 Sems Profissional de Serviços de Saúde D 006
MARISTEL FREITAS DA SILVA SOARES RIBEIRO D 006 Sems Profissional de Serviços de Saúde E 006
SOLANGE RIBEIRO DA COSTA F 006 Sems Profissional de Serviços de Saúde G 006
ANGELITA FERREIRA DA SILVA C 004 Sems Técnico de Saúde Pública II D 004
GILDET VIEGAS MARTINS D 004 Sems Técnico de Saúde Pública II E 004
JEFERSON PORTO DA SILVA B 003 Semgep Técnico de Saúde Pública III C 003
CARMELINA DA SILVA B 003 Sems Técnico de Saúde Pública III C 003
IVETE PAULA NOZU C 003 Sems Técnico de Saúde Pública III D 003
JANDRA DOS SANTOS DA SILVA D 003 Sems Técnico de Saúde Pública III E 003
LOURDES APARECIDA CARRERI B 003 Sems Técnico de Saúde Pública III C 003
ROSA GOMES de SOUZA B 003 Sems Técnico de Saúde Pública III C 003
MARCOS RONALD MARIN DE MEDEIROS D 005 Semfi Técnico de Serviços organizacionais E 005

Editais

06 Diário Oficial   -   ANO VII  -  Nº 1.554 DOURADOS, MS QUARTA-FEIRA, 1º DE JUNHO DE 200508 Diário Oficial   -   ANO VII  -  Nº 1.554 DOURADOS, MS QUARTA-FEIRA, 1º DE JUNHO DE 2005



Extrato do 2° Termo Aditivo ao Contrato n° 422/2004/CLC/PMD FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Partes: Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
Município de Dourados. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
São José Construção e Prestação de Serviços Ltda 05.00 – Secretaria Municipal de Governo
Processo: Tomada de Preços n° 048/04 05.09 – Fundação de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados
Objeto: Prorrogação do prazo por mais 120 (cento e vinte) dias com vencimento previsto para 01 10.302.036 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial
de setembro de 2005. Bem como, alteração na dotação orçamentária. 6.020 – Manutenção do Hospital Universitário
Da Dotação Orçamentária: 3.3.9.0.30.00 – Material de Consumo                   
24.00 – Secretaria Municipal de Infra Estrutura   VALOR: R$ 10.034,18 (Dez mil, trinta e quatro reais e dezoito centavos). DATA: 01 de Março de 
24.01 – Secretaria Municipal de Infra Estrutura 2005.
15.451.011 – Gestão Urbana Secretaria Municipal de Finanças
3.052 – Expansão e Melhoramento da Infra Estrutura Urbana
44.90.51.08 – Obras e Instalações (Reforma, Ampliação, Melhoria e Adaptação)
Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
Data de Assinatura: 02 de Maio de 2005. Extrato do 4° Termo Aditivo ao Contrato n° 124/2004/CLC/PMD
Secretaria Municipal de Finanças Partes:

Município de Dourados.
Ajota Engenharia e Construção Ltda
Processo: Tomada de Preços n° 011/04

EXTRATO DE EMPENHO Nº 124/2005 Objeto: Prorrogação do prazo por mais 120 (cento e vinte) dias com vencimento previsto para 17 
PARTES: de agosto de 2005. Bem como, alteração na dotação orçamentária.
Município de Dourados Da Dotação Orçamentária:
Neo Médica Hospitalar Ltda. 06.00 – Secretaria Municipal de Fazenda
PROCESSO: Dispensa de Licitação n° 002/05 06.01 – Secretaria Municipal de Fazenda
OBJETO: Aquisição de material de enfermagem para o Hospital Universitário. 04.129.008 – Modernização da Arrecadação Tributária
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 1.007-89 – Modernização da Gestão Fiscal – PNAFM
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores. 1.0009-95 – Modernização da Gestão Fiscal – Contrapartida/PNAFM
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 4.4.90.50 – Obras e Instalações
05.00 – Secretaria Municipal de Governo 4.4.90.51-08 – Reforma, Ampliação, Melhoria e Adaptações
05.09 – Fundação de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados 24.00 – Secretaria Municipal de Infra Estrutura
10.302.036 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial 24.01 – Secretaria Municipal de Infra Estrutura
6.020 – Manutenção do Hospital Universitário 15.451.011 – Gestão Urbana
3.3.9.0.30.00 – Material de Consumo                    3.050 – Expansão e Melhoramento do Centro Administrativo Municipal
 VALOR: R$ 12.210,35 (Doze mil, duzentos e dez reais e trinta e cinco centavos) 44.90.51.00 – Obras e Instalações
DATA: 01 de Março de 2005. 4.4.90.51-08 – Reforma, Ampliação, Melhoria e Adaptações
Secretaria Municipal de Finanças Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.

Data de Assinatura: 18 de Abril de 2005.
Secretaria Municipal de Finanças

EXTRATO DE EMPENHO Nº 074/2005
 PARTES: Extrato do 6° Termo Aditivo ao Contrato n° 154/2004/CLC/PMD
Município de Dourados Partes:
Cirúrgica Fernandes Ltda. Município de Dourados.
PROCESSO: Dispensa de Licitação n° 002/05 Engetur Engenharia e Turismo Ltda
OBJETO: Aquisição de material de enfermagem para o Hospital Universitário. Processo: Tomada de Preços n° 017/04
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Objeto: Prorrogação do prazo por mais 60 (sessenta) dias com vencimento previsto para 16 de 
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores. julho de 2005.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
05.00 – Secretaria Municipal de Governo Data de Assinatura: 16 de Maio de 2005.
05.09 – Fundação de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados Secretaria Municipal de Finanças
10.302.036 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial
6.020 – Manutenção do Hospital Universitário
3.3.9.0.30.00 – Material de Consumo                     Extrato do 2° Termo Aditivo ao Contrato n° 217/2002/CLC/PMD
VALOR: R$ 17.761,83 (Dezessete mil, setecentos e sessenta e um reais e oitenta e três centavos). Partes:
DATA: 28 de Fevereiro de 2005. Município de Dourados.
Secretaria Municipal de Finanças Pactual Construções Ltda

Processo: Concorrência Pública n° 007/02
Objeto: Prorrogação do prazo por mais 240 (duzentos e quarenta) dias com vencimento previsto 
para 24 de outubro de 2005. Bem como alteração na dotação orçamentária.

EXTRATO DE EMPENHO Nº 119/2005 Da Dotação Orçamentária:
PARTES: 08.00 – Secretaria Municipal de Infra Estrutura Urbana
Município de Dourados 08.01 – Secretaria Municipal de Infra Estrutura Urbana
Bio Estéril Central de Esterilização Ltda. 1.007-206 – Expansão e Melhoramento da Infra Estrutura Urbana
PROCESSO: Dispensa de Licitação n° 002/05 44.90.51.03 – Galerias e Pavimentações
OBJETO: Aquisição de material de enfermagem para o Hospital Universitário. 24.00 – Secretaria Municipal de Infra Estrutura Urbana
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 24.01 – Secretaria Municipal de Infra Estrutura Urbana
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores. 3.52 – Expansão e Melhoramento da Infra Estrutura Urbana
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 44.90.51.03 – Galerias e Pavimentações
05.00 – Secretaria Municipal de Governo Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
05.09 – Fundação de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados Data de Assinatura: 25 de Fevereiro de 2005.
10.302.036 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial Secretaria Municipal de Finanças
6.020 – Manutenção do Hospital Universitário
3.3.9.0.30.00 – Material de Consumo                   
  VALOR: R$ 1.951,10 (Um mil, novecentos e cinqüenta e um reais e dez centavos).
DATA: 01 de Março de 2005. Extrato do 7° Termo Aditivo ao Contrato n° 091/2004/CLC/PMD
Secretaria Municipal de Finanças

Partes:
Município de Dourados.
KM3 Construção e Pavimentação Ltda

EXTRATO DE EMPENHO Nº 121/2005 Processo: Tomada de Preços n° 005/04
PARTES: Objeto: Prorrogação do prazo por mais 90 (noventa) dias com vencimento previsto para 13 de 
Município de Dourados agosto de 2005.
Braga Loureiro Médico Hospitalares Ltda. Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
PROCESSO: Dispensa de Licitação n° 002/05 Data de Assinatura: 13 de   Maio de 2005.
OBJETO: Aquisição de material de enfermagem para o Hospital Universitário. Secretaria Municipal de Finanças

EDITAL Nº 009/2005/SEMGEP/SEMS – DIVULGAÇÃO DA DECISÃO DO A comissão, após re-análise do Currículo, considerou DEFERIDA a sua inscrição.
RECURSO AVALIADO PELA COMISSÃO SEMGEP/SMS - PROCESSO 
SELETIVO PÚBLICO PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Dourados-MS, 23 de maio de 2005.

Parecer nº 001/2005
Silvana Maria Radaelli de Assis  Joana Lourdes Cristaldo Romeiro
Representante da Séc. Munic. de Saúde Superintendente – Séc. Munic. de SaúdeO Candidato, ODILON FERREIRA DE MORAES NETO, inscrição nº 105, para o 

cargo de PROFISSIONAL DE SAÚDE PÚBLICA, função ENFERMEIRO, requer 
Jeferson Porto da Silva  Maria Izabel Serra

revisão se sua inscrição, considerando que a mesma foi Indeferida e publicada no Diário Representante da Sec. Mun. de Gestão Pública Superint. de Gestão de Recursos 
Oficial nº 1.548 de 23 de maio de 2005, através do Edital nº 005/2005 de 18 de maio de Humanos SEMGEP
2005.

Editais

Licitações

09Diário Oficial   -   ANO VII  -  Nº 1.554DOURADOS, MS QUARTA-FEIRA, 1º DE JUNHO DE 2005



EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO OBJETO: LOCAÇÃO DO IMÓVEL LOCALIZADO A RUA HILDA BERGO DUARTE, 
DE IMÓVEL 785/B, CENTRO.

 FINALIDADE: DESTINADO PARA FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 
LOCADOR: HÉLIO ITIRO SAKAGUTI. MUNICIPAL DE SAÚDE.

LOCATÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS VIGÊNCIA: ATÉ 30/06/2005. 
VALOR: R$ 2.440,99  ( DOIS MIL, QUATROCENTOS E QUARENTA REAIS E 

OBJETO: LOCAÇÃO DO IMÓVEL LOCALIZADO A RUA HILDA BERGO DUARTE, NOVENTA E NOVE CENTAVOS ) MENSAIS.
785/A, CENTRO.
 FINALIDADE: DESTINADO PARA FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE.

EXTRATO DO SEGUNDO  TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO 
VIGÊNCIA: ATÉ 30/06/2005. DE IMÓVEL
VALOR: R$ 2.440,99  ( DOIS MIL, QUATROCENTOS E QUARENTA REAIS E 
NOVENTA E NOVE CENTAVOS ) MENSAIS. LOCADOR:     RENATA MAEDA NISHIOKA

LOCATÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS

OBJTO: LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITO A RUA HILDA BERGO DUARTE, 865  
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DOURADOS-MS.
DE IMÓVEL  FINALIDADE: PARA FUNCIONAMENTO DA CASA DA ACOLHIDA

LOCADOR: HIROMTSU OSHIRO VIGÊNCIA: ATÉ 11/05/2006.

LOCATÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS VALOR: R$  1.520,00  (UM MIL, QUINHENTOS E VINTE  REAIS)    MENSAIS

OBJETO: LOCAÇÃO DO IMÓVEL LOCALIZADO A AV. WEIMAR GONÇALVES 
TORRES, Nº 3330, CENTRO
 FINALIDADE: DESTINADO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PARA 
FUNCIONAMENTO DO DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA E ALMOXARIFADO EXTRATO DE CONVÊNIO PMD Nº 112/2005

VIGÊNCIA: ATÉ 30/06/2005. EXTRATO DE CONVÊNIO CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE DOURADOS, 
VALOR: R$ 2.687,00 ( DOIS MIL SEISCENTOS E OITENTA E SETE REAIS ) COM INTERVENIÊNCIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA E A 
MENSAIS. UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL – CAMPUS DE 

DOURADOS-MS.

OBJETO:   CESSÃO DE USO DE 03 SALAS QUE SERÃO DESTINADAS AO 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO FUNCIONAMENTO PROVISÓRIO DO NÚCLEO DE PRÁTICA E ASSISTÊNCIA 
DE IMÓVEL JURÍDICA, SECRETARIA DO CURSO DE DIREITO DA UFMS – CAMPUS DE 

DOURADOS/MS E INSTITUTOS AFINS. 
LOCADOR: TIDUKO  SAKAGUTI.

LOCATÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS VIGÊNCIA:   A VIGÊNCIA DO PRESENTE CONVÊNIO SERÁ DE 02 (DOIS) ANOS, 
COM INÍCIO EM 03/03/2005 E SEU TÉRMINO EM 02/03/2007. 

Extratos de Contratos

Balancete 

06 Diário Oficial   -   ANO VII  -  Nº 1.554 DOURADOS, MS QUARTA-FEIRA, 1º DE JUNHO DE 200510 Diário Oficial   -   ANO VII  -  Nº 1.554 DOURADOS, MS QUARTA-FEIRA, 1º DE JUNHO DE 2005

Extrato de Convênio


